

Số: 410/BC-ĐHKT-ĐT

Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM HỌC 2016-2017
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2017-2018

PHẦN I
TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM HỌC 2016-2017

Năm học 2016-2017 diễn ra trong bối cảnh thế giới và khu vực và trong nước vẫn tiếp tục có những diễn biến phức tạp. Tình hình chính trị, kinh tế khu vực và thế giới tác động mạnh mẽ tới hoạt động giáo dục và đào tạo của ngành xây dựng nói chung và của Trường ĐH Kiến trúc Hà Nội nói riêng. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu cùng với các tổ chức đoàn thể, tập thể cán bộ, viên chức, học viên và sinh viên của Trường đã đoàn kết vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2016-2017 trên các mặt sau:

I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

Đảng ủy, Ban Giám hiệu, phối hợp với các cấp ủy đảng, chính quyền đơn vị và các tổ chức đoàn thể tích cực triển khai kế hoạch và áp dụng nhiều biện pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, tư tưởng trong Nhà trường.

Tích cực học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng lần thứ XII, Chỉ thị 05 của Bộ chính trị, Nghị quyết TW4 khóa XII, Nghị quyết 01 – NQ-ĐUK. Tổ chức tốt công tác xây dựng Đảng, nâng cao chất lượng đảng viên, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong các chi bộ. Tăng cường phối hợp giữa Đảng ủy với Ban Giám hiệu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Nhà trường.

Tổ chức triển khai thực hiện một cách hiệu quả các cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; “*Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”; “*Nói không với đạo tạo không đạt chuẩn, không đáp ứng nhu cầu xã hội*”; “*Chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục*”; “*Thực hành tiết kiệm và chống lãng phí*”,... Các cuộc vận động này đã góp phần nâng cao nhận thức và hành động của công chức, viên chức, sinh viên và học viên Nhà trường; xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, công bằng và văn minh.

Kết quả là, năm học 2016-2017, tập thể cán bộ, viên chức Nhà trường luôn có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, kiên định; chấp hành tốt các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của Trường; có tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quan liêu và các biểu hiện tiêu cực khác; có lối sống đạo đức lành mạnh, tinh thần đoàn kết, mạnh dạn trong đấu tranh phê bình và tự phê bình; không vi phạm kỷ luật lao động.

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

1. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng

1.1. Công tác tuyển sinh

Tổ chức nghiêm túc, đúng quy định công tác tuyển sinh các hệ: Đại học chính quy năm 2016; Đại học hệ vừa làm vừa học, liên thông và VB2 năm 2016 và đợt 1 năm; Sau đại học năm 2017.

Kết quả tuyển sinh năm học 2016-2017 được thể hiện ở bảng dưới đây (xem Bảng 1).

Bảng 1: Kết quả tuyển sinh năm học 2016-2017

Hệ đào tạo	Năm học 2016-2017	Tỷ lệ so với năm học trước
Đại học chính quy	2007	102.40%
Đại học văn bằng hai	63	128.57%
Đại học liên thông	319	119.03%
Đại học vừa làm vừa học	0	0%
Cao học (Thạc sĩ)	455	96.6%
Nghiên cứu sinh	33	137.50%
Tổng		

1.2. Quy mô đào tạo

Quy mô đào tạo năm học 2016-2017 là 13.000 sinh viên, học viên, tăng nhẹ với năm học trước, tập trung vào chính quy, liên thông, sau đại học.

Bảng 2: Quy mô đào tạo năm học 2016-2017

Hệ đào tạo	Năm học 2016-2017	Tỷ lệ so với năm học trước
Đại học chính quy	9920	108.44%
Đại học văn bằng hai	303	126.25%
Đại học liên thông	462	148.08%
Đại học vừa làm vừa học	47	22.38%
Cao học và NCS	1567	106.60%

1.3. Công tác quản lý đào tạo

Công tác quản lý đào tạo được chú trọng từ việc xây dựng kế hoạch đào tạo cho từng khóa, từng kỳ, cũng như việc lập thời khóa biểu, bố trí và điều hành quá trình giảng dạy, học tập tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người học theo hướng lấy người học làm trung tâm.

Hệ thống các quy định liên quan đến quản lý đào tạo được tiếp tục hoàn thiện, sửa đổi và bổ sung như Quy định đào tạo đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ; Quy chế tuyển sinh hệ chính quy; Quy chế quản lý văn bằng...

Bên cạnh các thành quả đạt được, công tác quản lý đào tạo vẫn còn một số tồn tại như:

Số lượng sinh viên chính quy tăng trong khi cơ sở vật chất còn hạn chế, do vậy việc lập kế hoạch, thời khóa biểu, gặp phải những khó khăn nhất định.

1.4. Công tác khảo thí và kiểm định chất lượng

Nhà trường đã và đang khẩn trương hoàn thành việc đánh giá ngoài trong năm 2017.

Công tác tổ chức thi, chấm thi và quản lý ngân hàng đề thi được thực hiện theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch thi trắc nghiệm khách quan cho từng học kỳ; rà soát, bổ sung ngân hàng đề thi qua từng học kỳ. Việc đánh giá kết quả học tập, xét điều kiện công nhận tốt nghiệp đảm bảo công bằng, công khai. Quản lý tốt kết quả học tập của sinh viên, kết quả học tập luôn được cập nhật kịp thời, chính xác.

Tổ chức lấy ý kiến phản hồi của sinh viên chính quy về lớp tín chỉ và đánh giá giảng viên. Lấy ý kiến phản hồi của sinh viên sau khi tốt nghiệp về chất lượng đào tạo và khả năng thích ứng thị trường lao động của các sinh viên sau khi tốt nghiệp.

1.5. Công tác quản lý sinh viên

Công tác quản lý sinh viên tiếp tục được cải tiến. Đổi mới phương thức tổ chức sinh hoạt chính trị công dân cho sinh viên theo các chuyên đề phù hợp với từng khóa sinh viên. Cụ thể: phổ biến các Quy định về quản lý đào tạo và quản lý sinh viên, phổ biến pháp luật về Phòng, chống ma túy, mại dâm, các trò chơi bạo lực trực tuyến, Giao thông đường bộ cho toàn thể sinh viên hệ chính quy. Quán triệt nội dung cơ bản Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/03/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030, Nghị quyết 44/NQ-CP của Chính phủ về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; tổng kết 30 năm đổi mới và những nội dung cốt

lỗi trong Dự thảo văn kiện trình Đại hội lần thứ XII của Đảng; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Tổ chức tốt công tác phát triển Đảng, tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên tham gia tổ chức Đảng và các đoàn thể trong Trường. Năm học 2016-2017 có hàng chục đoàn viên ưu tú tham gia khóa bồi dưỡng nhận thức về Đảng, 45 đảng viên dự bị tham gia lớp Đảng viên mới, xét công nhận 67 đối tượng Đảng, kết nạp cho 49 đảng viên mới, xét và đề nghị chuyển đảng chính thức cho 37 đảng viên dự bị.

Thực hiện tốt việc quản lý hồ sơ sinh viên. Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho sinh viên như học bổng, học phí, trợ cấp xã hội, bảo hiểm, tín dụng. Cấp giấy xác nhận cho sinh viên vay vốn tín dụng đào tạo. Thực hiện tính toán đúng, kịp thời học bổng khuyến khích học tập theo từng kỳ cho toàn bộ sinh viên các khóa.

Công tác khen thưởng cho sinh viên đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện được thực hiện nhanh và chính xác. Năm học 2016-2017, Nhà trường đã chỉ khen thưởng, xét cấp học bổng khuyến khích học tập; xét tặng danh hiệu khá, giỏi, xuất sắc cho sinh viên năm học 2016 – 2017 là: 5.352.040.000 đ (*Năm tỷ, ba trăm năm mươi hai triệu, không trăm bốn mươi nghìn đồng*). cụ thể:

+ Học kỳ I/2016 – 2017: chi Học bổng khuyến khích học tập: 2.280.240.000 đ (*Hai tỷ, hai trăm tám mươi triệu, hai trăm bốn mươi nghìn đồng*) cho 576 sinh viên (48 xuất sắc, 227 Giỏi, 301 Khá).

+ Học kỳ II/2016 – 2017: chi Học bổng khuyến khích học tập: 3.071.800.000 đ (*Ba tỷ, không trăm bảy mươi một triệu, tám trăm nghìn đồng*) cho 577 sinh viên (76 xuất sắc, 266 giỏi, 235 khá).

+ Thi đua khen thưởng dành cho tập thể các lớp học kỳ I/2016-2017 : 347.300.000 đ (*Ba trăm, bốn mươi triệu, ba trăm nghìn đồng*).

- Khen thưởng cho thi sinh viên giỏi cấp trường là 35.500.000 đ (*Ba mươi năm triệu, năm trăm nghìn đồng*) cho 112 sinh viên đạt các giải: 13 giải nhất, 25 giải nhì, 32 giải ba, 42 giải khuyến khích, 01 giải phong trào cho Khoa NT & MTCN.

- Khuyến khích sinh viên tích cực tham gia các kỳ thi Olympic các môn học; Festival dành cho sinh viên Kiến trúc.

- Trong kỳ thi Olympic Cơ học tại Đại Học Kiến trúc Hà Nội, Nhà trường đã xét khen thưởng chi: 9.500.000 đồng cho 01 giải tập thể và 26 giải cá nhân. cụ thể:

+ Tập thể: 01 Nhì.

+ Cá nhân: 26 giải cá nhân.

04 giải nhì, 06 giải ba, 16 giải khuyến khích dành cho cá nhân.

- Trong kỳ thi Olympic Toán học lần thứ 25 Nhà trường đã chi tổng số tiền là 2.400.000 (02 Giải nhì, 03 giải ba).

- Trong năm 2016 – 2017 Nhà trường đã cấp 3416 giấy chứng nhận bao gồm: giấy vay vốn; giấy chứng nhận sinh viên để tính giảm trừ thuế thu nhập, giấy chứng nhận làm thẻ xe buýt...

- Cấp đầy đủ học bổng và các chế độ theo quy định cho 34 lưu học sinh Lào, Campuchia đang học tập tại trường năm học 2016 – 2017.

- Thực hiện miễn, giảm học phí cho các đối tượng chính sách xã hội trong năm học 2016-2017 là: 560 trường hợp. cụ thể:

+ Học kỳ I/2016 – 2017: tổng số: 292 sinh viên; 01 sinh viên là con liệt sỹ; 120 sinh viên là con thương binh; 42 sinh viên là con bệnh binh; 07 sinh viên là con của người hưởng chính sách như thương binh; 13 sinh viên là con của người bị nhiễm chất độc hóa học; 09 sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ; 01 sinh viên tàn tật có kinh tế khó khăn; 49 sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; 18 sinh viên là người dân tộc thiểu số ở vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn; 32 sinh viên là con của người bị tai nạn lao động).

+ Học kỳ II/2016 – 2017: tổng số: 268 sinh viên; 113 sinh viên là con thương binh; 38 sinh viên là con bệnh binh; 05 sinh viên là con của người hưởng chính sách như thương binh; 10 sinh viên là con của người bị nhiễm chất độc hóa học; 07 sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ; 01 sinh viên tàn tật có kinh tế khó khăn; 39 sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; 21 sinh viên là người dân tộc thiểu số ở vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, 34 sinh viên là con của người bị tai nạn lao động).

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học

Hoạt động nghiên cứu khoa học (NCKH) tiếp tục hướng vào các nghiên cứu phục vụ giảng dạy và học tập. Năm học 2016 - 2017, cán bộ, viên chức đã chủ nhiệm và nghiệm thu 12 đề tài NCKH cấp Bộ, 31 đề tài NCKH cấp Trường, 26 tài liệu giảng dạy. Công tác tổ chức đánh giá, nghiệm thu thực hiện đúng quy định quản lý khoa học và có nhiều cải tiến trong việc đôn đốc và quản lý tiến độ các đề tài. Tuy nhiên, vẫn còn một số đề tài chất lượng chưa cao và chưa đảm bảo tiến độ. Công tác xã hội hóa kết quả nghiên cứu của đề tài vẫn còn thấp.

Tổ chức thành công nhiều hội thảo khoa học cấp Trường và cấp Khoa.

Phong trào NCKH của sinh viên tiếp tục được đẩy mạnh, nhiều đề tài NCKH sinh viên đã được nghiệm thu. Tổ chức các đội thi Olympic cơ học toàn quốc, gửi đồ án đi tham dự các giải Loa thành, giải thưởng Hội Quy hoạch, Kiến trúc trong và ngoài nước và được nhiều giải cao.

Thực hiện tốt công tác tham mưu, xây dựng, góp ý kiến xây dựng chính sách theo sự chỉ đạo của Bộ Xây dựng, UBND thành phố Hà Nội.

3. Hoạt động hợp tác quốc tế

Tổ chức đoàn ra, đoàn vào được thực hiện chặt chẽ, theo đúng kế hoạch và đúng quy định của Nhà nước. Năm học 2015-2016, Trường đã đón tiếp nhiều trường đại học và các tổ chức quốc tế tới thăm và làm việc, trao đổi và hợp tác trong lĩnh vực giảng dạy và NCKH.

Công tác tuyển sinh các chương trình liên kết và trao đổi sinh viên được thực hiện đúng kế hoạch và hiệu quả.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ VÀ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ

1. Công tác tổ chức cán bộ

- Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, cán bộ được công khai, minh bạch, đúng quy định. Trong năm học 2016-2017, Hiệu trưởng đã ký quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cho 45 lượt cán bộ phụ trách công tác chuyên môn và quản lý; ký hợp đồng lao động mới với 02 người lao động; chuyển đi 09 viên chức, chấm dứt hợp đồng với 09 người lao động hợp đồng, kéo dài thời gian công tác giảng dạy, NCKH của viên chức đến tuổi nghỉ hưu cho 02 viên chức, làm thủ tục nghỉ chế độ hưu trí cho 05 viên chức, tinh giản biên chế cho 04 viên chức; bổ nhiệm chức danh giáo sư cho 01 viên chức và phó giáo sư cho 05 viên chức.

- Các chế độ, chính sách đối với viên chức được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, kịp thời, đảm bảo quyền lợi cho người lao động.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Đào tạo trong và ngoài nước: 39 lượt; Bồi dưỡng cán bộ trong và ngoài nước: 151 lượt.

2. Thực hiện quy chế dân chủ

Tổ chức và triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ tại Trường. Duy trì các cuộc họp định kỳ, đảm bảo cả về nội dung và chất lượng, phù hợp với nhu cầu công việc, như: họp giao ban tháng, quý, năm và Hội nghị cán bộ viên chức; hội đồng tư vấn (Hội đồng khoa học và đào tạo, Hội đồng thi đua - khen thưởng) hoạt động công khai, dân chủ, đúng quy chế.

Thực hiện tốt chế độ công khai tài chính theo quy định của nhà nước; công khai các quyền lợi, chế độ, chính sách có liên quan trực tiếp đến đội ngũ cán bộ, viên chức; công khai những quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất, tuyển dụng, nâng ngạch, nâng bậc lương, thuyên chuyển, điều động, khen thưởng, kỷ luật, bổ nhiệm và các chế độ chính sách khác đối với cán bộ viên chức.

IV. CÔNG TÁC TÀI CHÍNH VÀ XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT

1. Công tác tài chính

Nhà trường là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi hoạt động thường xuyên, trong đó: Khối đào tạo có nguồn thu học phí, lệ phí được để lại chi theo chế độ; Khối sản xuất và dịch vụ được triển khai theo quy định, hoạt động theo pháp luật và đóng góp một phần kinh phí cho Nhà trường.

Công tác xây dựng và triển khai dự toán NSNN theo đúng Luật Ngân sách và nghị định, thông tư hướng dẫn về công tác tài chính của các Bộ, Ngành có liên quan.

Công tác thu phí, lệ phí đã thực hiện thu đúng, thu đủ để đảm bảo nguồn thu sự nghiệp theo dự toán được giao và đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động của Nhà trường. Công tác thu từ hoạt động dịch vụ đảm bảo lấy thu bù chi và có tích lũy, tăng nguồn thu cho Trường. Thực hiện báo cáo và nộp các loại thuế theo quy định.

Bảng 5: Tổng hợp số liệu tài chính năm 2016 và ước thực hiện 2017

Đơn vị tính: triệu đồng

TT	NỘI DUNG	Thực hiện năm 2016	Ước thực hiện năm 2017
A	Dự toán thu	123,529	126,462
	- Học phí (theo trình độ đào tạo)	87,118	94,088
	- Lệ phí	1,019	1,024
	- Thu sự nghiệp	28,391	25,350
	- Thu dịch vụ SXKD	7,001	6,000
B	Dự toán chi ngân sách nhà nước		
I	Chi đầu tư phát triển từ ngân sách	14,680	16,750
1	Chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung	14,680	16,750
2	Chi đầu tư nguồn trái phiếu chính phủ		
II	Chi thường xuyên sự nghiệp đào tạo		
1	Trung cấp	14,367	14,367
	<i>Trong đó: Chi thanh toán cho cá nhân</i>	9,143	9,825
2	Cao đẳng		
	<i>Trong đó: Chi thanh toán cho cá nhân</i>		
3	Đại học, sau đại học	182,929	188,410

	<i>Trong đó: Chi thanh toán cho cá nhân</i>	117,074	120,015
4	Quản lý chung của ngành (nếu có)		
III	Chi chương trình mục tiêu của Bộ, ngành (nếu có)		
IV	Chi chương trình, dự án ODA		

2. Cơ sở vật chất trang thiết bị

Công tác quản lý tài sản và vật tư thực hiện đúng quy định. Tài sản trang bị cho các đơn vị luôn được theo dõi, bổ sung và thanh lý kịp thời. Công tác cải tạo sửa chữa, mua sắm tài sản, trang thiết bị được thực hiện theo đúng kế hoạch dự toán được giao.

Hệ thống mạng ổn định giúp cho các hoạt động và công việc của Nhà trường an toàn, bảo mật; thiết bị công nghệ thông tin được bảo trì, sửa chữa kịp thời; thay thế, nâng cấp phòng thực hành máy tính, thường xuyên bảo trì máy tính dùng để thực hành cho sinh viên, đảm bảo nhu cầu sử dụng của các bộ môn; hệ thống máy chiếu, máy tính ở giảng đường thường xuyên được kiểm tra, bảo trì, thay thế, đáp ứng nhu cầu sử dụng. Nhà trường đang tiếp tục triển khai thực hiện dự án “Xây dựng phần mềm quản lý đào tạo”.

Thực hiện các công đoạn cuối cùng của Dự án sửa chữa, nâng cấp cải tạo Ký túc xá sinh viên chuẩn bị cho năm học mới 2017-2018.

V. CÔNG TÁC THANH TRA

Công tác thanh tra được tăng cường, ngoài việc thực hiện thanh kiểm tra thường xuyên, định kỳ theo kế hoạch, Nhà trường còn tổ chức các đợt thanh tra đột xuất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra Giáo dục, Thanh tra Nhân dân và các bộ phận chuyên môn.

Các hoạt động thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ giảng dạy của giảng viên và học tập của sinh viên được triển khai tích cực góp phần đảm bảo kỷ luật, kỷ cương trong Trường. Kịp thời kiểm tra phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm quy chế giảng dạy, học tập và thi kiểm tra,... góp phần thực hiện chủ trương “Chống bệnh thành tích và tiêu cực trong thi cử”. Giải quyết kịp thời những khiếu nại của cán bộ viên chức và sinh viên.

Hoạt động thanh tra đã phát huy tác dụng và hiệu quả rõ rệt, đã phát hiện kịp thời các vấn đề, các sự kiện có vi phạm về quy chế hoặc cần điều chỉnh, góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương và đảm bảo sự ổn định trên các lĩnh vực hoạt động của Nhà trường.

VI. CÁC CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác thi đua, khen thưởng

Tích cực chủ động triển khai các phong trào thi đua nhân các ngày lễ lớn; hướng ứng các phong trào thi đua do ngành phát động. Tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng định kỳ theo đúng các quy định của nhà nước; đảm bảo công khai, công bằng, dân chủ góp phần tạo động lực động viên, khuyến khích toàn thể cán bộ, viên chức tích cực tham gia đóng góp trí tuệ, tài năng và công sức cho sự nghiệp đào tạo của Trường.

Năm 2016, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trường đã xét và công nhận các danh hiệu tập thể và cá nhân gồm: 26 tập thể và 801 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, trong đó có 122 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở. Bộ Xây dựng khen thưởng 7 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua ngành Xây dựng; 05 tập thể và 24 cá nhân được tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; 24 tập thể đạt tiêu chuẩn Tập thể lao động xuất sắc. Nhà trường được Bộ Xây dựng tặng cờ thi đua.

2. Công tác Đảng và đoàn thể

Công tác Đảng:

Đảng ủy đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc và thường xuyên các chủ trương lớn của Trung ương như: Nghị quyết đại hội Đảng lần thứ XII, Chỉ thị 05 của Bộ chính trị, Nghị quyết TW4 khóa XII, Nghị quyết 01 – NQ-ĐUK. Kết nạp 45 Đảng viên mới và chuyển đảng chính thức cho 52 Đảng viên dự bị; tổ chức 1 lớp đối tượng Đảng cho 111 đoàn viên ưu tú và 1 lớp bồi dưỡng cho 41 đảng viên mới.

Công tác Công đoàn:

Công đoàn Trường tiếp tục phát huy có hiệu quả vai trò trong mọi hoạt động của Trường; chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, viên chức; tổ chức tốt các phong trào thi đua, các hoạt động tập thể thu hút được đông đảo đoàn viên tham gia tạo động lực, đoàn kết nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo trong nhà trường.

Đội ngũ cán bộ, đoàn viên đã tích cực tham gia các phong trào thi đua do Công đoàn cấp trên phát động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; tìm hiểu về lịch sử Công đoàn Xây dựng Việt Nam, tham gia các hội diễn văn nghệ cấp Trường, ngành Xây dựng; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trên mọi lĩnh vực công tác.

Khen thưởng 22 tập thể và 669 cá nhân xuất sắc trong các phong trào thi đua. Chi khen thưởng cho các cháu nhân ngày 01/6 và học sinh giỏi là 78,9 triệu đồng.

Tích cực tham gia phong trào ủng hộ các quỹ xã hội và các hoạt động thiện nguyện: Quỹ đề ơn đáp nghĩa; Cứu trợ thiên tai; Bảo trợ trẻ em,...; cụ thể tổng số tiền ủng hộ các hoạt động xã hội năm học 2016 - 2017 là: 92,3 triệu đồng. Tự cấp cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết nguyên đán là 7 triệu đồng.

Công tác Đoàn và phong trào thanh niên

Đoàn TN với hơn mười ngàn đoàn viên sinh viên đã tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua giảng dạy, học tập và nghiên cứu khoa học, phong trào sinh viên tình nguyện. Năm học 2015-2016, công tác Đoàn và phong trào thanh niên tập trung vào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tham gia Hội thi Olympic toàn quốc các môn Khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ II - năm 2017.
- Tham gia cuộc thi tìm hiểu lịch sử và truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của lực lượng vũ trang Thủ đô Hà Nội (19/10/1946 – 19/10/2016).
- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu 2017 với chuỗi hoạt động và chương trình Chào Xuân; kỷ niệm ngày 09/01 - ngày truyền thống học sinh - sinh viên đồng thời cũng là ngày truyền thống của Hội Sinh viên Việt Nam, đêm hội “Rock fire Kiến trúc”.
- Chiến dịch Mùa hè thanh niên tình nguyện được thực hiện với 02 nội dung trọng tâm: Chương trình Tiếp sức mùa thi và Tổ chức chiến dịch mùa hè xanh tại xã Tiên An, Quảng Yên, Quảng Ninh. Hoạt động tình nguyện “Tiếp sức đến trường”.
- Tổ chức Ngày hội hiến máu Nhân đạo 2 đợt trong tháng 11/2016 và tháng 4/2017 thu được 1.405 đơn vị máu.
- Tham gia chương trình “Tháng cao điểm vì người nghèo”, quyên góp tổ chức chương trình chương trình “Áo ấm em tôi” tại xã Chiềng Ken, Văn Bàn, Lào Cai.
- Triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2017: “Chuông vàng Kiến trúc”; Hỗ trợ sinh viên tham gia Cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên “Start-up Student Ideas” lần thứ I – năm 2016 (01 ý tưởng của sinh viên trường nằm trong top 15 toàn quốc); Tổ chức triển lãm tranh màu nước với chủ đề “Trải nghiệm” ; Talkshow “Con đường dẫn đến thành công, cơ hội học tập và làm việc ở Mỹ”; CLB Sinh viên vận động hiến máu tham gia Cuộc thi kể chuyện tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tại Viện Huyết học – Truyền máu Trung ương tối 26/3; Tổ

- chức giải bóng đá futsal nam trong nhà cho cán bộ, giảng viên và giải Thể thao Sinh viên. Tổ chức thành công giải Bóng rổ truyền thống 2017.
- Thiết kế trường THCS Pú Xi, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.
 - Thực hiện công tác tư vấn tuyển sinh tại một số địa phương.
 - Tổ chức lớp dạy vẽ miễn phí cho con em cán bộ, viên chức, người lao động trong Trường.
 - Tổ chức chương trình “Đêm hội Trăng rằm” cho con em công chức, viên chức, người lao động.
 - Trao đổi kinh nghiệm học tập với sinh viên khóa mới vào đầu năm học, tổ chức chương trình “Tư vấn kỹ năng phỏng vấn, tìm việc làm và du học”.
 - Thực hiện đề án “Biến điểm chân rác, tập kết rác không đúng quy định thành vườn hoa” của Thành đoàn Hà Nội.
 - Đẩy mạnh bồi dưỡng, nâng cao chất lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú để Đảng ủy xem xét kết nạp được 31 đảng viên trẻ.
 - Hỗ trợ tổ chức Đại hội đại biểu Hội Sinh viên trường đại học Kiến trúc Hà Nội lần thứ XI, nhiệm kỳ 2016 - 2018 thành công tốt đẹp.

Như vậy có thể nói, trong năm học 2016 - 2017, Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội đã thực hiện tốt kế hoạch đề ra trên tất cả các mặt hoạt động, công tác chính trị tư tưởng được giữ vững, chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học được duy trì và từng bước nâng cao; đời sống vật chất và tinh thần cán bộ, viên chức được đảm bảo.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2017-2018

Phát huy thành tích năm học 2016-2017, tập thể công chức, viên chức Trường ĐH Kiến trúc Hà Nội tiếp tục đoàn kết phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2017-2018 với các nội dung sau đây:

I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trong Nhà trường; không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị và lối sống lành mạnh trong toàn thể cán bộ, viên chức, sinh viên, học viên; phấn đấu 100% cán bộ, viên chức, sinh viên, học viên thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Giữ vững danh hiệu “Trong sạch, vững mạnh” của các chi bộ và Đảng bộ Trường.

Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, các cuộc vận động mà Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Xây dựng

phát động trong cán bộ viên chức và sinh viên, xây dựng bản lĩnh chính trị, bản lĩnh khoa học sáng tạo và phát triển.

Tiếp tục tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng lồng ghép với các phong trào thi đua nhân các ngày lễ lớn trong năm.

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

1. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng

Công tác tuyển sinh: chủ động triển khai thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chất lượng đầu vào của sinh viên và tuyển đủ chỉ tiêu các hệ được giao. Tăng cường hoạt động thông tin, quảng bá để tuyển sinh các hệ, các chương trình đào tạo.

Công tác quản lý đào tạo: tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, quản lý nhằm nâng cao chất lượng các hệ. Cải tiến việc lập kế hoạch đào tạo đảm bảo khoa học, hợp lý, đúng tiến độ.

Xây dựng Quy chế tuyển sinh và đào tạo hệ đại học vừa làm vừa học; soạn thảo chương trình đào tạo hệ vừa làm vừa học theo quy chế mới của Bộ Giáo dục.

Rà soát, chỉnh sửa các quy định liên quan đến đào tạo theo hệ thống tín chỉ.

Công tác khảo thí và quản lý chất lượng: cải tiến phương pháp kiểm tra, đánh giá sinh viên. Đánh giá chất lượng ngân hàng đề thi qua kết quả thi trên máy tính để giúp Bộ môn điều chỉnh cho phù hợp. Bảo đảm việc giảng dạy, kiểm tra, đánh giá sinh viên phản ánh đúng chất lượng, khách quan; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho quá trình học tập của sinh viên.

Công tác quản lý sinh viên: tổ chức tốt công tác chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, học tập và các hoạt động xã hội của sinh viên Học viện theo quy định của pháp luật, Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định của Nhà trường. Giải quyết các chế độ, chính sách cho sinh viên đúng và kịp thời. Tăng cường phối hợp với các địa phương, các đơn vị để quản lý sinh viên ngoại trú, nội trú nhằm đảm bảo an toàn và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho quá trình học tập tại Trường.

Đối với các chương trình đào tạo: Rà soát lại toàn bộ chương trình đào tạo hệ chính quy để có những điều chỉnh kịp thời nếu cần thiết, loại bỏ hoặc thay thế những chương trình không còn phù hợp.

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học

Khuyến khích các đơn vị và cá nhân đăng ký thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học cấp Bộ, cấp Trường, cấp Khoa có nội dung thiết thực và hướng theo các chương trình công tác của ngành Xây dựng. Đẩy mạnh công tác biên soạn giáo trình, bài giảng gốc, sách tham khảo liên quan đến nội dung môn học thuộc các chuyên ngành đào tạo đảm bảo nhu cầu giảng dạy, học tập.

Xây dựng các giải pháp nhằm hỗ trợ các hoạt động nghiên cứu khoa học, khuyến khích cán bộ, giảng viên tham gia nghiên cứu khoa học gắn với giảng dạy. Thành lập các nhóm NCKH chuyên sâu.

Tăng cường liên kết với các đơn vị trong và ngoài Trường tổ chức các buổi hội thảo khoa học các cấp, hội thảo nâng cao chất lượng giảng dạy và nghiên cứu khoa học. Tăng cường liên kết nghiên cứu khoa học ứng dụng phục vụ doanh nghiệp và địa phương, tạo nguồn thu từ hoạt động nghiên cứu khoa học. Đẩy mạnh hơn nữa xã hội hóa NCKH

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học của sinh viên dưới nhiều hình thức khác nhau. Xây dựng đội ngũ cộng tác viên của các nhà khoa học nhằm nâng cao chất lượng các công trình nghiên cứu khoa học sinh viên.

3. Hoạt động hợp tác quốc tế

Tiếp tục triển khai các chương trình liên kết đào tạo đang thực hiện đạt hiệu quả cao.

Xây dựng chương trình Hợp tác trao đổi sinh viên với một số trường Đại học có uy tín trên thế giới cho sinh viên chương trình tiên tiến, chương trình kiến trúc cảnh quan.

Tăng cường hợp tác quốc tế trong nghiên cứu khoa học, trao đổi giảng viên, sinh viên. Khai thác các chương trình học bổng nước ngoài giành cho sinh viên và giảng viên.

Củng cố quan hệ và tăng cường liên kết đào tạo quốc tế với các trường đại học, học viện và tổ chức quốc tế. Xây dựng chương trình hợp tác với một số đối tác nước ngoài mới.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ VÀ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ

1. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục củng cố, kiện toàn nhân sự của các đơn vị đảm bảo đủ lực lượng cán bộ và theo Chiến lược phát triển Trường.

Triển khai công tác luân chuyển, điều động và định kỳ chuyên đổi vị trí công tác, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với viên chức như nâng lương thường xuyên, nâng lương trước hạn, chế độ hưu trí, công tác hiếu, hi...

2. Thực hiện quy chế dân chủ

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong Nhà trường. Tăng cường đối thoại dân chủ giữa Đảng uỷ, Ban Giám hiệu, Công đoàn với công chức, viên chức, sinh viên và người lao động.

IV. CÔNG TÁC TÀI CHÍNH VÀ XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT

Triển khai công tác xây dựng và chấp hành dự toán ngân sách Nhà nước được giao theo Luật Ngân sách và các nghị định, thông tư hướng dẫn hiện hành của Nhà nước.

Khai thác và quản lý tốt nguồn thu sự nghiệp đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động của Trường. Thực hiện chi tiêu theo Quản lý tài chính và Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành, đảm bảo giữ mức ổn định thu nhập của cán bộ, viên chức.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống Thư viện đáp ứng tốt yêu cầu đào tạo theo hệ thống tín chỉ. Thực hiện các giải pháp khắc phục khó khăn về cơ sở vật chất của Thư viện, tạo điều kiện tốt nhất cho giảng viên, sinh viên trong nghiên cứu, giảng dạy và học tập.

Bảng 6: Kế hoạch tài chính năm 2018

Đơn vị tính: triệu đồng

TT	NỘI DUNG	Ước thực hiện năm 2017	Kế hoạch năm 2018
A	Dự toán thu	126,462	131,758
	- Học phí (theo trình độ đào tạo)	94,088	99,733
	- Lệ phí	1,024	1,025
	- Thu sự nghiệp	25,350	25,000
	- Thu dịch vụ SXKD	6,000	6,000
B	Dự toán chi ngân sách nhà nước		
I	Chi đầu tư phát triển từ ngân sách	16,750	20,000
1	Chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung	16,750	20,000
2	Chi đầu tư nguồn trái phiếu chính phủ		
II	Chi thường xuyên sự nghiệp đào tạo		
1	Trung cấp	14,367	15,000
	<i>Trong đó: Chi thanh toán cho cá nhân</i>	9,825	10,528
2	Cao đẳng		
	<i>Trong đó: Chi thanh toán cho cá nhân</i>		
3	Đại học, sau đại học	188,410	191,250
	<i>Trong đó: Chi thanh toán cho cá nhân</i>	120,015	124,120
4	Quản lý chung của ngành (nếu có)		

V. CÔNG TÁC THANH TRA

Tiếp tục duy trì chế độ thanh tra, kiểm tra thường xuyên theo kế hoạch, đồng thời tăng cường việc tự kiểm tra trong các đơn vị chuyên môn. Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng Thanh tra Giáo dục, Thanh tra Nhân dân và các bộ phận quản lý trong việc kiểm tra, giám sát các hoạt động của Nhà trường.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động đào tạo, khảo thí và đảm bảo chất lượng.

Tiếp nhận và giải quyết kịp thời những khiếu nại của cán bộ, viên chức, sinh viên nếu có.

VI. CÁC CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác thi đua, khen thưởng

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua nhân các ngày lễ lớn; tích cực hướng ứng các phong trào thi đua do ngành phát động.

Tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng định kỳ hàng năm và đột xuất đảm bảo nguyên tắc công khai, công bằng và hiệu quả. Tiếp tục đề nghị các danh hiệu thi đua, khen thưởng cấp Nhà nước.

2. Công tác đảng và đoàn thể

Tổ chức tốt việc nghiên cứu, quán triệt và học tập các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Trường. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; nâng cao nhận thức, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong việc thực hiện nhiệm vụ góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp đổi mới của Đảng.

Nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng của đảng viên, công chức, viên chức và sinh viên để từ đó lãnh đạo thực hiện tốt công tác tư tưởng trong toàn Đảng bộ. Phối hợp giữa các chi bộ và các tổ chức đoàn thể hướng ứng các phong trào thi đua nhân các sự kiện trọng đại của đất nước và của ngành. Giáo dục, bồi dưỡng công chức, viên chức, sinh viên có lập trường tư tưởng vững vàng, trung thành với mục tiêu và lý tưởng của Đảng, có phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống lành mạnh, trong sáng.

Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với các tổ chức chính trị trong Trường. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, công đoàn và đoàn thanh niên, hội sinh viên nhà trường trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cho công chức, viên chức và sinh viên nhân các ngày lễ lớn. Không ngừng nâng cao đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần trong cán bộ viên chức, xây dựng nếp sống văn hóa trong đoàn viên thanh niên nhà trường; tạo sự đồng thuận trong tổ chức.

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Đoàn thanh niên và Hội sinh viên. Nghiêm túc thực hiện các Nghị quyết của đại hội, góp phần nâng cao chất lượng đoàn viên, sinh viên.

Tiếp tục giữ vững danh hiệu Đảng bộ trong sạch vững mạnh; Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc; Đơn vị xuất sắc công tác đoàn và phong trào thanh niên khối trường đại học, cao đẳng.

Trên đây là kết quả các mặt hoạt động của Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội trong năm học 2016-2017 và phương hướng nhiệm vụ trong năm học 2017-2018. Với tinh thần đoàn kết sáng tạo, tập thể cán bộ, viên chức của Nhà trường quyết tâm phấn đấu thi đua hoàn thành thắng lợi kế hoạch năm học 2017-2018.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng, Bộ GD&ĐT để báo cáo;
- BGH;
- ĐU, HĐT, CĐ, ĐTN;
- Các đơn vị trong Trường;
- Lưu VT.



PGS.TS.KTS. *Lê Quân*